a tendência de mercado, motivo pelo qual o utilizamos para cálculo do valor estimado da contratação.

Com base no valor médio da remuneração do agente de viagens (R$ 51,30), estimamos o valor médio
anual para a contratação em tela, que importa em R$ 402.768,00 (quatrocentos e dois mil setecentos e sessenta e oito
reais). Esse valor representa uma taxa média positiva do serviço de agenciamento de 4,98% sobre o valor do bilhete
(valor da passagem + taxa de embarque).

Quantidade de
Bilhetes (A)

Valor Unitário
do bilhete (B) -
R$

Taxa de
Embarque (C)
- R$

D = (A) +